Postagens na Internet  10 

Reclamação de Bolsas de Estudo 8 

Problemas no Site da UFSM 2 

Desvio de Função 1 

Casa do Estudante 8 

Emissão de Diploma 7 

Cotas 6 

Total 285 
Fonte: Ouvidoria (2020). 

Como se pode observar, a Ouvidoria recebeu um total de 285 (duzentas e oitenta e 

cinco) manifestações no ano de 2020. Quanto ao tipo, destacam-se as comunicações, 

denúncias e reclamações. Quanto à situação das manifestações, constata-se que 245(duzentas 

e quarenta e cinco) foram dadas como concluídas e 40 (quarenta) arquivadas. Os assuntos que 

mais geraram manifestações foram relativos a espaço físico, conduta docente, mal 

atendimento, assédio moral e condições de ensino, respectivamente. 

7.2 Processos disciplinares e sindicâncias instauradas pela Instituição